
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758700

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI 19 ottobre 2017, n.1
Approvazione del “Piano degli Interventi” di cui all’art. 1, comma 3, dell’O.C.D.P.C. n. 463/2017.

IL DIRIGENTE DELLLA SEZIONE PROTEZIONE CIVILE 
in qualità di Commissario Delegato O.C.D.P.C. n. 463/2017

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16 giugno 2017 con la quale è stato dichiarato, fino al 
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 5 all’H gennaio 2017 nel territorio della Regione 
Puglia;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (0.C.D.P.C.) n° 463 del 03.07.2017 (GURI n° 
162 del 13.7.2017), recante “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 5 all’11 gennaio 2017 nel territorio della Regione Puglia”;

Visto  in particolare l’articolo 1 della citata Ordinanza n. 463/2017 con cui al comma 3 si dispone che 
il Commissario Delegato, nominato ai sensi del comma 1 dello stesso articolo, nel dirigente pro-tempore 
della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia, predispone, nel limite delle risorse finanziarie disponibili, 
un piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 
contenente:
a) gli interventi realizzati dagli Enti locali nella prima fase di emergenza rivolti a rimuovere le situazioni di 

rischio, ad assicurare l’indispensabile assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi 
di che trattasi;

b) le attività poste in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree 
interessate dagli eventi calamitosi;

c) gli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose;
d) l’individuazione dei comuni danneggiati.

Viste la nota Prot. n. AOO_026 — 00010363 dell’ 11 agosto 2017 con la quale il Commissario Delegato 
ha inoltrato al Capo Dipartimento della Protezione Civile, per l’approvazione, la proposta del Piano degli 
Interventi di cui all’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza n. 463/2017, per l’utilizzazione dei € 10.400.000,00 di cui 
all’art. 2 della stessa Ordinanza;

Vista la comunicazione Prot. POST/0062038 del 03/10/2017 con la quale il Capo Dipartimento della 
Protezione Civile, ha approvato il Piano degli Interventi presentato dal Commissario, ritenendolo, nelle linee 
generali, coerente con le finalità dell’Ordinanza di riferimento, contenente le seguenti spese da documentare 
relativamente a:
a) Attività di cui alla lettera a) inerente all’effettuazione dei servizi si soccorso ed assistenza alla popolazione 

per un importo pari ad € 205.746,68. In tale categoria sono comprese le spese per far fronte al supera-
mento dell’emergenza relative all’acquisto di beni di prima necessità per la popolazione interessata dagli 
eventi calamitosi in argomento.

b) Attività di cui alla lettera b) interventi di somma urgenza posti in essere per la messa in sicurezza delle 
aree interessate dagli eventi calamitosi per un importo pari ad € 10.194.253,32. Tra tale tipologia di inter-
venti rientrano le seguenti attività effettuate nel corso dell’emergenza:
- Spargimento sale
- Spalatura neve
- Acquisto sale
- Altri interventi di somma urgenza, tra cui riparazioni danni sulla viabilità, sulle condotte della rete di 

distribuzione idrica, il ripristino della funzionalità degli impianti di sollevamento a servizio degli impianti 
di distribuzione dell’acqua per uso potabile, ecc...

Visto Il comma 2 dell’articolo 1 della citata Ordinanza n. 463/2017 che prevede che, per l’espletamento 
delle attività in attuazione dell’Ordinanza medesima, il Commissario può avvalersi di soggetti attuatori che 
agiscono sulla base di specifiche direttive dallo stesso impartite nonché dei sindaci dei comuni interessati 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58701

dagli eventi meteorologici in argomento;
Visto l’articolo 3 della citata Ordinanza n. 463/2017 con cui si dispone che il Commissario Delegato e i 

soggetti attuatori, per la realizzazione delle attività di emergenza, può provvedere, sulla base di apposita 
motivazione, in deroga ad alcune puntuali disposizioni normative, nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento giuridico, della Direttiva del Consiglio dei Ministri del 22.10.2004 e dei vincoli derivanti 
dall’ordinamento comunitario;

Visto l’articolo 1, comma 5, della citata Ordinanza n. 463/2017 che prevede la possibilità, previa 
approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, di rimodulare ed integrare, nei limiti delle 
risorse assegnate, il Piano degli Interventi approvato con il presente Decreto;

 Ritenuto di dover provvedere ad approvare formalmente il Piano degli Interventi di cui all’art. 1 comma 
3 dell’Ordinanza n. 463/2017 e ad individuare i soggetti beneficiari quali attuatori delle attività di cui alle 
lettere a) e b) del Piano stesso nelle Amministrazioni comunali, nella Unione dei Comuni Andrano-Diso-
Spongano, nella Città Metropolitana di Bari, nella Provincia Barletta-Andria-Trani, nella Provincia di Brindisi, 
nella Provincia di Foggia, nella Provincia di Lecce, nella Provincia di Taranto, nell’AQP, nei Consorzi di Bonifica 
del Gargano, di Terre d’Apulia e di Stornara e, infine, nell’Aeronautica Militare e nell’Esercito;

Ritenuto altresì, di dover disciplinare le modalità di attuazione del Piano degli Interventi e di rendicontazione 
delle spese sostenute nel limite massimo degli importi indicati per ciascun intervento di cui alle lettere 
a) e b) del Piano, al fine delle verifiche finali in ordine agli importi delle risorse finanziarie da riconoscere 
conclusivamente.

DECRETA

Art. 1
Approvazione Piano degli Interventi

1. È approvato il Piano degli Interventi di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 5 all'11 gennaio 2017 nel territorio della Regione Puglia, allegato al 
presente Decreto, per costituirne parte integrante.

2. Ai soggetti beneficiari quali soggetti attuatori di cui al successivo art. 2, sono assegnate, quali limite di 
spesa massimo, le risorse finanziarie relative a ciascuna voce di spesa riportata nel Piano degli Interventi 
approvato.

Art. 2
Soggetti beneficiari e attuatori

I soggetti attuatori e beneficiari dei rimborsi per gli interventi realizzati nel corso dell’emergenza, di cui 
alle lettere a) e b) dell’art.1, comma 3, dell’O.C.D.P.C. n. 463/2017, sono individuati nel prospetto di cui 
all’ALLEGATO 1 al presente provvedimento.

Art. 3
Modalità di attuazione e di trasferimento risorse di cui alla lettera a) dell’art.1, comma 3, dell’O.C.D.P.C. 

n. 463/2017
Per il trasferimento delle risorse ai soggetti beneficiari dei rimborsi per le attività di primo intervento ed 

assistenza della popolazione di cui alla lettera a) dell’art.1, comma 3, dell’ O.C.D.P.C. n. 463/2017, nel limite 
massimo di spesa indicato, si fa riferimento ai seguenti criteri e modalità operative:
a. Spese per forniture e servizi:
 I soggetti beneficiari dovranno presentare al Commissario delegato:

1. ordini di servizio relativi all’acquisizione delle forniture e servizi;
2. certificati di regolare esecuzione delle forniture e dei servizi;
3. atti di impegno e liquidazione delle spese;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758702

b. Contributi autonoma sistemazione delle popolazioni colpite:
 Il Comune interessato, in relazione a quanto disposto dall’art. 2 dell’ O.C.D.P.C. n. 463/2017, dovrà 

presentare al Commissario delegato idonea dichiarazione riferita ai singoli nuclei familiari interessati dalla 
quale risulti:
1. che la sistemazione si riferisce a nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e
continuativa sia stata distrutta o sgomberata in esecuzione a specifica Ordinanza (in tale ultimo caso con 

allegata Ordinanza);
2. Indicazione dei componenti il nucleo familiare;
3. Indicazione della eventuale presenza nel nucleo familiare di persone portatrici di handicap o di disabili 

con percentuale di invalidità non inferiore al 67%;
4. Eventuali altri elementi utili alle valutazioni istruttorie secondo quanto disposto dall’art.2 dell’ O.C.D.P.C. 

n. 463/2017.

Art. 4
Modalità di attuazione e di trasferimento risorse di cui alla lettera b) dell’art.1, comma 3, 

dell’O.C.D.P.C. n. 463/2017
Per il trasferimento delle risorse ai soggetti beneficiari dei rimborsi per lavori, forniture e servizi effettuati 

in somma urgenza nell’immediatezza dell’evento di cui alla lettera b) dell’art.1, comma 3, dell’O.C.D.P.C. n. 
463/2017, nel limite massimo di spesa indicato, si fa riferimento a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50.

Art. 5
Rimodulazione ed integrazione del Piano degli interventi

Il Commissario Delegato si riserva la possibilità, ai sensi dell’art. 1, comma 5, della citata Ordinanza n. 
463/2017, di rimodulare ed integrare, previa approvazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 
e nei limiti delle risorse assegnate, il Piano degli Interventi approvato con il presente Decreto.

Art. 6
Pubblicazione

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito web
http://www.protezionecivile.puglia.it.

Il Commissario Delegato O.C.D.P.C. n. 463/2017
Dirigente della Sezione Protezione Civile della Regione Puglia

Ing. Lucia Di Lauro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58703



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758704



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-2017 58705



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 2-11-201758706


	DEC1



